<sup>127</sup> Le emende introdotte nella prima metà del secolo XV (*Statuti di Varazze*, cc. 61 v.-62 v.) hanno interesse contingente e locale tanto da non richiedere la conferma del governo genovese.

5. In assenza di altri testimoni della compilazione statutaria ci si è attenuti alla lezione del ms. Bertolotto, senza segnalare nelle note di apparato raddoppiamenti e scempiamenti di lettere o sgrafismi; si sono indicate invece le possibili lezioni corrette per alcuni passi poco chiari per errori già presenti nell'esemplare copiato o per fraintendimento dell'originale.

Nella presente edizione si sono applicate le norme consuete delle edizioni documentarie: sono state adottate le parentesi tonde per lo scioglimento di compendi che possono offrire esiti diversi, le parentesi uncinate per integrare omissioni dello scrivente e quelle quadre per la restituzioni di passi tramite la luce di Wood o il formulario consueto.

Le lacune provocate da lacerazioni, macchie d'umido o d'inchiostro sono indicate con tre punti fra parentesi quadre, gli spazi bianchi con tre asterischi; in entrambi i casi nelle note di apparato si indica la misura in centimetri dello spazio mancante o bianco.

\*\*\*

Desidero ringraziare i proff. Dino Puncuh e Rodolfo Savelli per la disponibilità e la pazienza con cui hanno seguito il lavoro; la prof.ssa Valeria Polonio per la consulenza; il signor Fausto Amalberti per il prezioso supporto editoriale e informatico.

# Statuto

(c. 1 n.n.r.) ✠ In nomine Domini amen. Volumen huius libri capitulorum comunis Varaginis extractum est de volumine dictorum capitulorum manu mei Nicolai Bertholoti notarii, sub anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, indicione quinta, die duodecima maii, et decima quinta finitus fuit et pro meo usu scripsi etc., amen.

(S.T.) Ego Nicolaus Bertholotus domini Luce de Varagine, publicus imperiali auctoritate notarius etc.

Ianuarius habet dies XXXI<sup>a</sup>.

Die prima	Circoncisio domini nostri Iesu Christi
Die VI	Epiffania Domini
Die XVI	sancti Honorati
Die XVII	sancti Antonii
Die XX	sanctorum Fabiani et Sebastiani
Die XXI	sancte Agnetis
Die XXII	sancti Vicentii
Die XXV	Invencio sancti Pauli

Februarius habet dies XXVIII.

Die II	sancte Marie Virginis
Die III	sancti Blaxii
Die v	sancte Agate
Die XXII	Catedre sancti Petri
Die XXIII	sancti Mathie apostoli

Marcus habet dies XXXI.

Die VII	sancti Thome de Aquino
Die XII	sancti Gregorii pape
Die XVIII	sancti Ioseph, ex decreto <sup>b</sup>
Die XXI	sancti Benedicti